2

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                        года                                                                                   № ….
г. Чита
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по газоснабжению природным газом на территории г.Чита по регулируемым ценам.
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по газоснабжению природным газом на территории г.Чита по регулируемым ценам
Исполняющий обязанности

председателя Правительства
Забайкальского края

   А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Забайкальского края

от …………….. года № ……….
ПОРЯДОК
предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,

на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по газоснабжению природным газом на территории г.Чита по регулируемым ценам

1. Настоящий Порядок определяет категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги газоснабжения на территории г.Чита  (далее -), имеющих право на получение субсидий в рамках реализации мероприятия «Субсидии на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, организациям, в связи с оказанием услуг по газоснабжению природным газом на территории г.Чита по регулируемым ценам» основного мероприятия «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, организациям, в связи с оказанием услуг по газоснабжению природным газом на территории г.Чита по регулируемым ценам» подпрограммы «________________________________________________________________», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края ____________ (далее - государственная программа), в целях возмещения недополученных доходов, в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края (далее - уполномоченный орган) на соответствующий финансовый год, цели, условия и порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий, результат их предоставления, порядок возврата субсидий в бюджет Забайкальского края в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, также регламентирует положения об осуществлении в отношении получателей субсидий проверок уполномоченным органом соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления, и проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Субсидии из бюджета Забайкальского края предоставляются уполномоченным органом, осуществляющим функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на текущий финансовый год, в целях возмещения недополученных доходов.
3. Расчет планового размера субсидий на текущий финансовый год производиться региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края (далее - Служба) и предоставляется в уполномоченный орган по запросу.

4. Размер ежемесячной субсидии определяет Службой по следующей формуле:
SUBмесяц= Vмесяц *(ЭОТ-Ц)

SUBмесяц – субсидия предоставляемая организации;

Vмесяц – объем реализованного газа населению за месяц;

ЭОТ – экономически обоснованный тариф для населения;

Ц – утвержденная приказом РСТ Забайкальского края цена на розничный газ для населения.

5. К категории получателей субсидий относятся организации оказывающие услуги газоснабжения природным газом на территории г.Чита, оказывающие в текущем финансовом году на территории Забайкальского края услуги газоснабжения природным газом на территории г.Чита, при наличии у ресурсоснабжающих организации недополученных доходов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

6. К субсидированию недополученных доходов принимаются затраты ресурсоснабжающих организаций, газоснабжения, учтенные Службой при установлении тарифов на коммунальные ресурсы в соответствии с Основами ценообразования в сфере газоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации______________________.
7. Ресурсоснабжающие организации, имеющие право на получение субсидий, должны соответствовать следующим требованиям:

1) на первое число месяца, в котором планируется подача в уполномоченный орган заявок на получение субсидий, у ресурсоснабжающих организаций должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Забайкальского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Забайкальского края;

2) на первое число месяца, в котором планируется подача в уполномоченный орган заявок на получение субсидий, ресурсоснабжающие организации не должны получать средства из бюджета Забайкальского края, на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

3) ресурсоснабжающие организации - юридические лица, на дату заключения договора о предоставлении субсидий, указанного в пункте 17 настоящего Порядка, не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а ресурсоснабжающие организации - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4) на дату принятия указанного в пункте 14 настоящего Порядка решения ресурсоснабжающие организации не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

5) на дату принятия указанного в пункте 14 настоящего Порядка решения в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) ресурсоснабжающей организации, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе.

8. Условием предоставления субсидий является соответствие получателей субсидий категории и требованиям, установленным в пунктах 5 и 7 настоящего Порядка.
9. Для получения субсидий ресурсоснабжающие организации не позднее 20-го октября 2023 года подают в уполномоченный орган заявки на получение субсидий по формам согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему Порядку.

10. К заявке на получение субсидии прилагаются следующие документы:
1) справка-описание объектов коммунальной инфраструктуры по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

2) копии документов, подтверждающих право ресурсоснабжающей организации на пользование и владение объектами коммунальной инфраструктуры;

3) реестр заключенных с потребителями договоров ресурсоснабжения (по производству (реализации) и передаче тепловой энергии, по производству (реализации) горячей и холодной воды, по водоотведению) на территории Забайкальского края на текущий финансовый год по формам согласно приложениям № 4 и 5 к настоящему Порядку;

4) справка об объеме потребленного газа населением Забайкальского края за соответствующий расчетный период, по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку;

5) для юридических лиц:

а) копии учредительных документов, изменений и дополнений к учредительным документам;

б) копия документа, подтверждающего полномочия руководителя юридического лица (выписка из протокола и (или) приказ о назначении);

6) для индивидуальных предпринимателей - копии страниц паспорта с личными данными, фотографией, местом регистрации с представлением оригинала или копий указанных страниц паспорта, заверенных нотариально.

Копии страниц паспорта с личными данными, фотографией, местом регистрации после проверки их соответствия оригиналу заверяются уполномоченным органом и в тот же день оригинал паспорта возвращается обратившемуся за получением субсидий. Копии указанных страниц паспорта, удостоверенные нотариально или органом, их выдавшим, не требуют проверки их соответствия оригиналам.

11. Представленные заявки на получение субсидий и документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, регистрируются уполномоченным органом в системе электронного документооборота в день их поступления.

Представленные документы должны быть заверены печатью (при наличии), подписью руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя либо лица, имеющего полномочия для заверения.

Ресурсоснабжающие организации несут ответственность за представление недостоверных сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

12.  Уполномоченный орган рассматривает представленные заявки на получение субсидий и документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, определяет размер субсидий на возмещение выпадающих доходов по формуле, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, и не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были представлены указанные заявки и документы, принимает решение о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий.

В случае несоответствия заявки целям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, уполномоченный орган возвращает ее ресурсоснабжающей организации.

13. Основаниями для отказа в предоставлении ресурсоснабжающим организациям субсидий являются:

1) несоответствие ресурсоснабжающей организации категориям получателей субсидий, условиям и требованиям, установленным пунктами
5 и 7 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных документов требованиям, установленным настоящим Порядком, или представление документов с нарушением сроков, установленных пунктом 9 настоящего Порядка, или представление пакета документов не в полном объеме;
3) недостоверность информации в документах, представленных ресурсоснабжающими организациями.
14. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляет ресурсоснабжающей организации посредством электронной или факсимильной связи или почтовым отправлением письменное уведомление с обоснованием причин отказа.

Ресурсоснабжающая организация вправе выбрать один из перечисленных способов оповещения либо иной способ оповещения, указав свой выбор в заявлении.

Отказ в предоставлении ресурсоснабжающей организации субсидий может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.

15. Субсидии на возмещение выпадающих доходов предоставляются на основании договора о предоставлении субсидий на возмещение выпадающих доходов, заключенного между уполномоченным органом и ресурсоснабжающей организацией по форме, утверждаемой Министерством финансов Забайкальского края (далее - договор о предоставлении субсидий).

В договоре о предоставлении субсидий предусматриваются:

1) условия предоставления субсидий, в том числе обязательные условия предоставления субсидий, включенные в такие договоры в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) реквизиты расчетного или корреспондентского счета, отрытого получателю субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, на который подлежат перечислению субсидии;

3) сроки представления получателями субсидий отчетности, предусмотренной настоящим Порядком, а также сроки и формы представления получателями субсидий дополнительной отчетности (при необходимости);

4) результат предоставления субсидий, установленный пунктом 21 настоящего Порядка, и его значение;

5) условия о согласовании новых условий договора о предоставлении субсидий или о расторжении договора о предоставлении субсидий при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, приводящего к невозможности предоставления субсидий в размере, определенном в договоре о предоставлении субсидий.
16. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии направляет ресурсоснабжающей организации проект договора о предоставлении субсидий.
17. Ресурсоснабжающая организация в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта договора о предоставлении субсидий подписывает его и возвращает уполномоченному органу.

18. Уполномоченный орган на основании решения о предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней со дня доведения Министерством финансов Забайкальского края до уполномоченного органа утвержденного кассового плана краевого бюджета, в котором предусмотрены средства бюджета на предоставление субсидий, направляет заявку на финансирование субсидий в Министерство финансов Забайкальского края.

19. Министерство финансов Забайкальского края на основании заявки на финансирование субсидий, представленной уполномоченным органом, в установленном порядке перечисляет средства субсидий на лицевой счет уполномоченного органа в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными кассовым планом.

20. Уполномоченный орган не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии, указанного в пункте 12 настоящего Порядка, перечисляет субсидии на расчетные или корреспондентские счета, открытые ресурсоснабжающим организациям в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях в соответствии с условиями заключенного договора о предоставлении субсидий.
21. Результатом предоставления субсидий является обеспечение населения газоснабжением для нужд отопления по цене в соответствии с тарифами, утвержденными в рамках предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях, посредством возмещения выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций.

Значение результата предоставления субсидий устанавливается уполномоченным органом в договоре о предоставлении субсидий.

22. В отношении получателей субсидий осуществляются следующие проверки:

1)
уполномоченным органом - соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии;

2)
органами государственного финансового контроля - в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

23. Средства субсидий подлежат возврату в бюджет Забайкальского края в следующих случаях:

1) нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля;

2) недостижения значения результата предоставления субсидии, указанного в договоре о предоставлении субсидии.
24. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня выявления случая, указанного в пункте 23 настоящего Порядка, принимает решение о возврате субсидий и направляет получателям субсидий требование о возврате предоставленных субсидий.

Письменное требование в адрес ресурсоснабжающей организации направляется посредством электронной или факсимильной связи либо почтовым отправлением.

25. Ресурсоснабжающая организация в течение 15 рабочих дней со дня получения требования о возврате предоставленной субсидии, указанного в пункте 24 настоящего Порядка, перечисляет полученную субсидию на счет уполномоченного органа.

26. В случае невыполнения требования, указанного в пункте 24 настоящего Порядка, взыскание субсидий осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

27. Ресурсоснабжающие организации несут ответственность за достоверность информации и документов, представляемых ими в уполномоченный орган и в Службу для получения субсидий.

28. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).
_____________________

[image: image1]